収入には、出再責任準備金調整額（市場価格調整等に伴う責任準備金積増相当額（△は取崩相当額）を除く）193,402 百万円、市場価格調整

等に伴う責任準備金積増相当額（△は取崩相当額）10,690 百万円が含まれております。

当社の連結子会社であるニッセイ・ウェルス生命保険株式会社の保険料等収入に含まれる再保険収入には、平成 8 年大蔵省告示第 50 号第 1

条第 5 項に規定する再保険契約に係る未償却出再手数料の増加額 112,048 百万円が含まれております。 また、修正共同保険式再保険に係

る再保険収入 902,592 百万円が含まれており、この再保険収入には、出再保険受入手数料の増加額 3,225 百万円と責任準備金に対応する部

分の増加額 854,947百万円（標準責任準備金制度に関する追加積立相当の増加額 106,730百万円を含む）が含まれております。また、保険金

等支払金に含まれる再保険料には、修正共同保険式再保険に係る再保険料 794,162 百万円が含まれております。

当社の連結子会社であるはなさく生命保険株式会社の保険料等収入に含まれる再保険収入には、平成 8 年大蔵省告示第 50 号第 1 条第 5 項

に規定する再保険契約に係る未償却出再手数料の増加額 9,476 百万円が含まれております。また、保険金等支払金に含まれる再保険料には、

平成 8 年大蔵省告示第 50 号第 1 条第 5 項に規定する再保険契約に係る未償却出再手数料の減少額 1,087 百万円が含まれております。

これらの再保険により、経常利益および税金等調整前当期純剰余は、それぞれ 126,099 百万円増加しております。

（連結包括利益計算書） （単位：百万円）

（連結包括利益計算書の注記）

その他の包括利益の内訳については、次のとおりです。

　　（1） その他の包括利益に係る組替調整額

（単位：百万円）

その他有価証券評価差額金：

　当期発生額 5,778,506

　組替調整額 △185,448 5,593,057

繰延ヘッジ損益：

　当期発生額 △1,126,598

　組替調整額 64,925 △1,061,673

為替換算調整勘定：

　当期発生額 39,641

　組替調整額 － 39,641

退職給付に係る調整額：

　当期発生額 15,606

　組替調整額 3,573 19,180

持分法適用会社に対する持分相当額：

　当期発生額 32,433

　組替調整額 99 32,533

　　　　税効果調整前合計 4,622,739

　　　　　　　　税効果額 △1,258,293

　　その他の包括利益合計 3,364,445

　　（2） その他の包括利益に係る税効果額

（単位：百万円）

税効果調整前 税効果額 税効果調整後

その他有価証券評価差額金 5,593,057 △1,549,121 4,043,936

繰延ヘッジ損益 △1,061,673 296,179 △765,493

為替換算調整勘定 39,641 － 39,641

退職給付に係る調整額 19,180 △5,352 13,828

持分法適用会社に対する持分相当額 32,533 － 32,533

その他の包括利益合計   4,622,739 △1,258,293 3,364,445

親 会 社 に 係 る 包 括 利 益 △775,349 3,746,824

非 支 配 株 主 に 係 る 包 括 利 益 △4,352 26,422

持 分 法 適 用 会 社 に 対 す る 持 分 相 当 額 10,782 32,533

包 括 利 益 △779,702 3,773,247

為 替 換 算 調 整 勘 定 22,111 39,641

退 職 給 付 に 係 る 調 整 額 △3,426 13,828

そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 △958,481 4,043,936

繰 延 ヘ ッ ジ 損 益 △1,932 △765,493

当 期 純 剰 余 151,243 408,801

そ の 他 の 包 括 利 益 △930,946 3,364,445

科目
2022年度 2023年度

金額 金額

－　７１　－ 日本生命保険相互会社

（６）連結キャッシュ・フロー計算書
（単位：百万円）

金額 金額
営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前当期純剰余（△は損失） 140,507 505,171
賃貸用不動産等減価償却費 21,680 22,263
減価償却費 73,140 69,823
減損損失 11,645 10,096
のれん償却額 5,028 5,206
支払備金の増減額（△は減少） 5,678 7,803